

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VN
CĐ THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13/CĐTTX

V/v đóng góp ý kiến dự thảo báo cáo
Tổng kết hoạt động công đoàn năm 2022
và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Các Công đoàn trực thuộc

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy và Ban Lãnh đạo cơ quan về việc Tổ chức Hội nghị Viên chức và Người Lao động, Hội nghị Thi đua khen thưởng TTXVN dự kiến vào cuối tháng 02/2023.

Để hoàn thiện báo cáo Tổng kết hoạt động công tác Công đoàn năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 được đầy đủ, trình bày tại Hội nghị Viên chức và Người Lao động của ngành năm 2022.

Ban Thường vụ Công đoàn TTXVN đề nghị các Công đoàn trực thuộc đóng góp ý kiến vào bản dự thảo báo cáo công tác công đoàn năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023 (*gửi kèm theo*), gửi về Văn phòng Công đoàn cơ quan bằng văn bản trước ngày 23/02/2023 để Văn phòng Công đoàn tổng hợp báo cáo Ban thường vụ Công đoàn cơ quan.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VPCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Tuấn Anh

Số: /BC-CĐTTX

Hà Nội, ngày tháng năm 2022

DỰ THẢO

**BÁO CÁO
TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM 2022
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Thực hiện Công văn số 402/CĐVC ngày 14/10/2022 của Công đoàn Viên chức Việt Nam về việc hướng dẫn Tổng kết công tác công đoàn năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Ban Thường vụ Công đoàn Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) báo cáo những nội dung sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Tình hình viên chức, lao động (VCLĐ)

- Hiện tại tổng số VCNLĐ của TTXVN là 2.100 người, trong đó nữ là 1.031 người (chiếm 49%).

- Năm 2022, cơ cấu tổ chức nhân sự của BCH Công đoàn TTXVN có một số thay đổi quan trọng với việc bầu bổ sung 02 Ủy viên BCH, 01 Ủy viên thường vụ và kiện toàn chức danh Chủ tịch Công đoàn nhiệm kỳ 2016-2021 kéo dài theo quy định. Mặc dù thời gian triển khai không nhiều, nhưng dưới sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy và Ban Lãnh đạo TTXVN, Công đoàn Viên chức Việt Nam, công tác kiện toàn bộ máy tổ chức Công đoàn ngành đã sớm ổn định, đi vào hoạt động kịp thời, liên tục và hoàn thành các nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Bên cạnh đó, với sự đoàn kết đồng lòng của tập thể viên chức, người lao động (VCNLĐ), các cấp Công đoàn TTXVN đã có nhiều nỗ lực trong công việc, đạt được nhiều kết quả, thực hành tiết kiệm, chăm lo sâu sát đến đời sống vật chất và tinh thần cho công đoàn viên, từ đó góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của toàn ngành.

- Trong năm 2022, đời sống và điều kiện làm việc của VCNLĐ có phần bị ảnh hưởng bởi hậu quả của đại dịch Covid-19 nhưng nhìn chung, các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế vẫn được thực hiện đúng quy định của Nhà nước và của ngành. Thu nhập của người lao động trong năm 2022 vẫn được đảm bảo, riêng tiền Tết cuối năm có phần tăng thêm so với năm trước.

- VCNLĐ đều yên tâm công tác, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, giữ vững lòng tin vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

2. Công tác tham gia xây dựng chính sách pháp luật, kiểm tra, giám sát, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động

- Các công đoàn cơ sở luôn đồng lòng cùng với lãnh đạo đơn vị trong việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí cũng như trong việc phòng chống dịch Covid-19, từ đó góp phần đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị và duy trì thu nhập cho VCNLĐ. Trong năm 2022, Quy chế chi tiêu nội bộ của TTXVN cũng được sửa đổi theo các quy định mới của nhà nước, đặc biệt là việc đánh giá, chấm điểm nhuận bút, thù lao nhuận bút được công đoàn tham gia với chính quyền thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo hài hòa, gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Cán bộ công đoàn các cấp đều được tham gia các hội đồng như: Hội đồng bình xét thi đua, nâng bậc lương, đề xuất tăng lương theo niên hạn và tăng lương trước thời hạn...

- Trong năm 2022, đã có 514 người được nâng bậc lương thường xuyên, 120 người được nâng bậc lương trước thời hạn, 72 người được bổ nhiệm, đề bạt, 125 người được bổ nhiệm ngạch, 8 người được hưởng chế độ thai sản với số tiền hơn 233 triệu đồng, 19 người hưởng chế độ hưu trí...

- Công đoàn TTXVN luôn phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng để kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, pháp luật về lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội. Kế hoạch kiểm tra của UBKT được xây dựng từ đầu năm và thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

- Trong năm 2022, 100% các đơn vị trực thuộc TTXVN đã tổ chức Hội nghị Viên chức và Hội nghị người lao động một cách linh hoạt, phù hợp với tình hình chống dịch bệnh Covid - 19, bầu Tổ, Ban Thanh tra nhân dân theo đúng quy định. Ngày 25/3/2022, CĐTTXVN đã phối hợp với chính quyền tổ chức thành công Hội nghị Công chức Viên chức TTXVN năm 2021.

- Việc chăm lo, cải thiện đời sống vật chất tinh thần cho VCNLĐ, đoàn viên đã được các cấp công đoàn thường xuyên quan tâm. Sau khi dịch Covid-19 đã được khống chế, nhiều công đoàn trực thuộc đã hỗ trợ và tổ chức cho cán bộ đoàn viên đi tìm hiểu về nguồn, thăm quan, nghỉ mát như: Công đoàn cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, Công đoàn Công ty TNHH MTV ITAXA, Công đoàn Báo Điện tử Việt Nam Plus, Công đoàn TT Kỹ thuật, Công đoàn Ban Biên tập tin Thế giới, Công đoàn Báo Tin tức...

- Về hoạt động xã hội nhân đạo, Công đoàn TTXVN đã ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa Trung ương 50 triệu đồng, ủng hộ Quỹ Vì người nghèo 50 triệu đồng, hỗ trợ 100 triệu đồng cho Công đoàn viên chức VN xây dựng 1 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách tại Quảng Bình/Quảng Trị, ủng hộ quỹ thiện nguyện Khối thi đua III

của Công đoàn Viên chức Việt Nam 20 triệu đồng, thăm Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Bắc Giang 20 triệu đồng và thăm Trung tâm Điều dưỡng thương bệnh binh tỉnh Phú Thọ 10 triệu đồng. Công đoàn TTXVN phối hợp và kết nối cho các nhà tài trợ gồm: Tổ chức Global Friend (Hàn Quốc), Ngân hàng CN Hàn Quốc, Cty Vna Sports, Cty CP CNC Holdings... tổ chức thành công chuyến thiện nguyện mang tên “*Đưa yêu thương tới Vùng cao*” tại Hà Giang để trao đồ dùng thiết yếu cho học sinh 2 trường: Trường mầm non Hùng An và trường THCS Tam Sơn với giá trị hiện vật gần 300 triệu đồng. Một số công đoàn trực thuộc cũng có các hoạt động thiện nguyện xã hội đến với các hoàn cảnh khó khăn trên cả nước, góp phần lan tỏa hình ảnh của VCNLĐ TTXVN.¹

- Trong năm 2022, theo đề nghị của các công đoàn trực thuộc, Công đoàn TTXVN đã trợ cấp khó khăn đột xuất cho 6 trường hợp với số tiền 12 triệu đồng và thăm hỏi đoàn viên với tổng số tiền 52,95 triệu đồng. dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần, Công đoàn TTXVN đã phối hợp với Công đoàn Viên chức Việt Nam tổ chức trao 20 suất quà tết trị giá 20 triệu đồng cho VCNLĐ, đoàn viên công đoàn tỉnh Lai Châu có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 1.000.000đ.

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục

- Các hoạt động tuyên truyền giáo dục tiếp tục được Ban Chấp hành công đoàn đẩy mạnh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thu hút đông đảo cán bộ đoàn viên tham gia. Công đoàn TTXVN luôn cập nhật và thông báo kịp thời những chính sách, chủ trương mới của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết V của CĐVCSVN, Nghị quyết XII Công đoàn Việt Nam đến các công đoàn cơ sở và bộ phận để quán triệt thực hiện. Đặc biệt là Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) “Về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư về công tác phụ nữ trong tình hình mới. Ngoài ra, công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông, tư vấn kế hoạch hoá gia đình, trật tự an toàn giao thông, phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác đã được CĐTTXVN chú trọng và có kế hoạch thực hiện cụ thể đạt hiệu quả cao.

- Năm 2022, trước những sự kiện lớn của đất nước và dân tộc, Đảng ủy và Ban Lãnh đạo cơ quan đã bám sát chỉ đạo trong công tác giao ban hàng tuần về việc cử phóng viên, biên tập viên tích cực thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền đưa tin cho các hoạt động này như tuyên tin về Đại hội Thể thao Đông Nam Á, lũ lụt bất thường ở

¹ Báo Tin tức và các đối tác đã tổ chức chương trình “Đồng hành cùng vùng khó”, trao 50 suất học bổng và hiện vật, trị giá 100 triệu đồng, dành tặng cho các em học sinh tại tỉnh Cao Bằng. Báo điện tử VietnamPlus trao 3 căn nhà chống lũ tại tỉnh Quảng Trị và Chương trình “Tiếp sức đến trường cho học sinh vùng cao” tại tỉnh Cao Bằng, Tặng quà trung thu cho các bệnh nhi tại Bệnh viện K cơ sở Tân Triều Hà Nội với tổng trị giá hàng trăm triệu đồng...

miền Trung... với sự tham gia của nhiều đơn vị thông tin cùng hàng nghìn tin, bài ảnh, phóng sự truyền hình... Đáng chú ý, Truyền hình Thông tấn Vnews vẫn tiếp tục duy trì và luôn cập nhật những thông tin về hoạt động của tổ chức Công đoàn trong các chương trình thời sự và chương trình “Truyền hình Công đoàn Việt Nam” phát sóng vào tối chủ nhật hàng tuần... Đặc biệt, các cấp Công đoàn TTXVN đã chủ động nắm bắt và xây dựng kế hoạch, triển khai phổ biến thông tin tuyên truyền, giáo dục trên các nền tảng công nghệ số, sử dụng hiệu quả các ứng dụng Internet, mạng xã hội thông qua hệ thống nhóm zalo, viber, facebook.. để kịp thời truyền tải thông tin và tăng cường sự tương tác, chia sẻ với đoàn viên, người lao động...

- Công đoàn TTXVN đã tăng cường công tác tuyên truyền và Hướng dẫn Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; Phát động cuộc thi “Công đoàn tham gia cải cách hành chính và xây dựng văn hóa công vụ”.

- Kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 1/5 và tuyên truyền trong Tháng công nhân, tổ chức Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động theo sự chỉ đạo của CĐVCCVN, Công đoàn TTXVN đã hưởng ứng và tuyên truyền đến toàn thể VCNLĐ, đoàn viên tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua năng suất, chất lượng, hiệu quả trong công tác, lồng ghép với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” của CĐVCCVN.

- Công đoàn TTXVN đã đẩy mạnh việc tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 trong các cấp công đoàn, tuyên truyền biển, đảo biên giới trên đất liền, tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá...

- Công tác tuyên truyền vận động VCNLĐ tham gia cải cách hành chính, đấu tranh chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí đã được cơ quan phổ biến quán triệt trong Hội nghị giao ban ngành, các Hội nghị của cơ quan. Từ đó được phổ biến và cụ thể hoá bằng văn bản gửi xuống các đơn vị trong toàn Ngành để hưởng ứng và thực hiện đạt được kết quả tốt. Ban Thi đua khen thưởng cơ quan đã xây dựng tiêu chí đánh giá thi đua và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để bình xét khen thưởng định kỳ, hàng năm và từng thời kỳ 5 năm cho các đơn vị. Trong năm 2022, các đơn vị đã phối hợp với các đơn vị chức năng mở 11 lớp đào tạo lý luận, chuyên môn nghiệp vụ cho gần 340 người. Trong năm 2022, Văn phòng Công đoàn đã tiếp nhận, tham mưu và xử lý hơn 350 văn bản các loại liên quan đến hoạt động công đoàn.

4. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng, thi đua yêu nước trong viên chức, lao động

- Ban Thường vụ Công đoàn đã kịp thời triển khai phong trào thi đua do Tổng giám đốc TTXVN phát động tới toàn thể VCNLD trong ngành, đã có nhiều công đoàn vận động đoàn viên hưởng ứng thi đua, lập bản cam kết với nội dung và chỉ tiêu thi đua cụ thể.

- CĐTTXVN tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ V và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII đến các công đoàn cơ sở trực thuộc, đã có nhiều đơn vị công đoàn triển khai vận động đoàn viên tham gia hưởng ứng.

- Thực hiện kế hoạch Truyền thông về Chương trình “1 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động, Công đoàn TTXVN đã triển khai các chỉ tiêu xuống công đoàn cơ sở. Đặc biệt triển khai đôn đốc thực hiện chiến dịch thi đua cao điểm trong 40 ngày. Theo đó, các công đoàn cơ sở đã thực hiện được nhiều sáng kiến như: Công đoàn Công ty TNHH MTV ITAXA, Công đoàn Công ty TNHH MTV In và Thương mại, Công đoàn Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn, Công đoàn Báo ảnh Việt Nam, Công đoàn Văn phòng, Công đoàn Trung tâm Truyền hình Thông tấn... Ngoài phong trào thi đua thực hiện chương trình của Công đoàn cấp trên, của Khối thi đua III, Công đoàn TTXVN đã chỉ đạo các công đoàn trực thuộc phát động phong trào thi đua có tính đặc thù của từng đơn vị, như phong trào “Tin hay ảnh đẹp”, “Thực hành tiết kiệm trong chi tiêu”, “An toàn trong sản xuất”,... gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” do Công đoàn Viên chức Việt Nam phát động.

- Ban Nữ công Công đoàn TTXVN đã triển khai chương trình công tác nữ công gắn phong trào thi đua lao động giỏi, phụ nữ tích cực học tập, nuôi con khỏe, dạy con ngoan với phong trào Giải việc nước, Đảm việc nhà, Xây dựng gia đình văn hoá.

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn cơ sở vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước trong sạch, vững mạnh

- Qua tổng kết cuối năm 2022, gần 100% các cấp công đoàn TTXVN đều đạt tiêu chuẩn “Công đoàn cơ sở vững mạnh”. Công tác phát triển đoàn viên từ cơ sở luôn được chú trọng, trong năm 2022 đã kết nạp mới được 01 đoàn viên công đoàn.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo cho đội ngũ cán bộ công đoàn tiếp tục được thực hiện theo kế hoạch đề ra từ đầu năm. Công đoàn TTXVN đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho gần 130 cán bộ công đoàn các cấp.

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan và các đơn vị trực thuộc đều có thành viên cấp uỷ Đảng tham gia nên các chủ trương, chính sách mới của Đảng được Ban Chấp hành Công đoàn triển khai kịp thời, bám sát ý kiến chỉ đạo của Đảng uỷ và Ban Lãnh

đạo ngành đề ra. Việc triển khai Nghị quyết TW4 khóa XI và khóa XII về xây dựng chính đồn Đảng, các cấp Công đồn đều tham gia tích cực. Trong năm 2022, có 44 công đồn viên ưu tú đợc kết nạp, 21 đảng viên dự bị đi học lớp bồi dưỡng đảng viên mới, 41 đồn viên đợc chuyển đảng chính thức và 34 đồn viên học lớp cảm tình đảng.

6. Công tác Nữ công

- Trong năm 2022, Ban Nữ công Công đồn TTXVN đã tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình kế hoạch năm 2022 kết hợp cùng các tổ chức, đồn thể, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ TTXVN. Nhân dịp kỷ niệm 8/3, 20/10 Ban Lãnh đạo cơ quan tặng quà động viên chị em 200.000 đồng/người và tổ chức hoạt động giao lưu về nguồn tại khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh – Đá Chông và tham quan làng cổ Đường Lâm (Ba Vì, Hà Nội). Đồng thời chỉ đạo các công đồn trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nữ VCNLD hăng hái tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua nhằm tạo ra không khí sôi nổi trong các đơn vị².

- Ban Nữ công có vai trò chủ động và tích cực quan tâm công tác thiếu niên và nhi đồng. Đã trở thành thường niên, Công đồn TTXVN phối hợp với Đồn TNCS HCM cơ quan tổ chức chu đáo lễ tổng kết năm học 2021-2022 của toàn Ngành, khen thưởng cho 622 cháu học sinh giỏi, đặc biệt khen 21 cháu đoạt giải thi HS giỏi các cấp (cấp quận huyện, tỉnh thành phố, quốc gia và quốc tế) với số tiền trên 97 triệu đồng; tặng quà nhân dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi toàn ngành gần 2.000 cháu. Tổ chức chương trình Lễ Tuyên dương học sinh giỏi và Vui hè năm 2022 tại Hà Nội cho gần 800 cháu và cho các cháu xem chương trình nghệ thuật “*Tiên cá và tôm càng đỏ*” do các nghệ sĩ của nhà hát Tuổi Trẻ biểu diễn. Các công đồn khu vực Miền Trung Tây Nguyên và khu vực phía Nam cũng đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi và tổ chức Tết thiếu nhi cho các cháu là con VCNLD trên địa bàn.

- Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ TTXVN, ban nữ công các cấp công đồn đã chủ động đề ra các nhiệm vụ, biện pháp và tích cực thực hiện các hoạt động nhằm động viên nữ VCNLD trong công tác, phát triển chuyên môn nghiệp vụ, nghề nghiệp và nuôi dạy con cái, xây dựng gia đình hạnh phúc.

7. Công tác tài chính

- Trong năm 2022, Công đồn TTXVN tiếp tục tổ chức tốt việc quản lý thu, chi tài chính công đồn theo đúng quy định của chế độ kế toán, quy định của Tổng Liên

² Nhiều công đồn trực thuộc đã tổ chức các hoạt động thiết thực nhân ngày 8/3 như tặng quà cho chị em, cho đồn viên đi về nguồn, tham quan dã ngoại như: Công đồn Văn phòng, Trung tâm Kỹ thuật, Công đồn Báo Điện tử Việt Nam plus, Công đồn Công ty TNHH MTV ITAXA, Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung Tây Nguyên, Công đồn Báo tin tức, Công đồn VNA8.

đoàn Lao động Việt Nam và hướng dẫn của Công đoàn Viên chức Việt Nam. Đảm bảo các nguồn thu và chi theo đúng quy định, sát với thực tế của đơn vị nhằm khuyến khích, đẩy mạnh các phong trào thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động và xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị.

- Công đoàn TTXVN đã hoàn thành Quyết toán thu chi tài chính công đoàn năm 2021, lập Dự toán thu chi tài chính công đoàn TTXVN năm 2022 đúng thời hạn và đã được Công đoàn Viên chức Việt Nam phê duyệt. Kịp thời cấp kinh phí cho các công đoàn cơ sở trực thuộc hoạt động. Ngoài ra, Ban Tài chính Công đoàn cùng với đoàn kiểm tra Công đoàn TTXVN đã thực hiện việc kiểm tra về công tác tài chính 07 công đoàn cơ sở, hướng dẫn các công đoàn trực thuộc thực hiện thu chi tài chính công đoàn theo đúng quy định của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của Công đoàn TTXVN.

8. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra Công đoàn

Trong năm 2022, Ủy ban Kiểm tra công đoàn đã phối hợp với các ban chức năng của công đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại 8 công đoàn cơ sở trực thuộc và 1 công đoàn đồng cấp³. Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác tài chính theo đúng trình tự hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra CĐVCCVN. Kết thúc cuộc kiểm tra, Đoàn kiểm tra đều có nhận xét, kết luận và đánh giá nêu rõ những ưu, khuyết điểm trong công tác tổ chức các hoạt động phong trào, việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị các quy định của công đoàn cấp trên và việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam của Ban Chấp hành công đoàn tại cơ sở. Thông qua các cuộc kiểm tra tại cơ sở chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

9. Các hoạt động khác:

- Về hoạt động Văn - Thể: Trong năm 2022, Công đoàn TTXVN đã lên kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động như: Cử đoàn viên tham gia Hội khỏe CNVCLĐ Hoàn Kiếm và đạt 01 Giải nhì Cầu lông, 1 giải Nhất và 2 giải Ba môn bóng bàn, tham gia giải Bóng bàn khối thi đua III của Công đoàn viên chức đạt 01 Huy chương vàng và 01 Huy chương đồng, tham gia giải thể thao Công đoàn Viên chức Việt Nam đạt 2 Huy chương Bạc, Tổ chức cho 20 đoàn viên tham gia diễu hành tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT quận Hoàn Kiếm lần thứ X năm 2022. CLB Quần vợt TTXVN đã tổ chức giải Xuân 2022... Hoạt động của các CLB Quần vợt, Bóng bàn được Công đoàn quan tâm, hỗ trợ kịp thời. Đáng chú ý, năm qua, Ban Văn thể đã

³ Năm 2022, UBKT Công đoàn TTXVN đã kiểm tra tài chính và kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại: Công đoàn Văn phòng, Công đoàn Trung tâm Truyền hình Thông tấn, Công đoàn Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, Công đoàn Công ty TNHH MTV ITAXA, Công đoàn Công ty In & Thương mại, Công đoàn TTKT, Công đoàn CQ TTXVN khu vực miền Trung – Tây Nguyên, Công đoàn Ban Biên tập tin Thế giới, Công đoàn TTXVN.

tham mưu BTV Công đoàn thành lập CLB Cầu Lông, tạo thêm một sân chơi thể thao tinh thần bổ ích mới cho đoàn viên, người lao động trong cơ quan sau những giờ làm việc căng thẳng...

Nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống TTXVN, được sự chỉ đạo của Đảng ủy và Ban Lãnh đạo cơ quan, Công đoàn đã phối hợp tổ với các đơn vị chức năng tổ chức thành công Hội diễn Văn nghệ TTXVN lần thứ III năm 2022 với 5 giải Nhất, 7 giải Nhì, 8 giải Ba, 9 giải khuyến khích cho các tiết mục và 1 giải lan tỏa của 29 công đoàn trên khắp cả nước. Hội diễn đã được Đảng ủy, BLĐ cơ quan và Công đoàn cấp trên, các công đoàn bạn và đối tác ngoài cơ quan đánh giá rất cao về công tác tổ chức, quy mô dàn dựng và chất lượng nội dung... Ngoài ra, Công đoàn cũng tổ chức thành công Giải giao lưu thể thao với 4 môn thi đấu: Bóng đá, Cầu lông, Bóng bàn và Quần vợt tại khu vực Tổng xã, thu hút hàng trăm đoàn viên, người lao động trong và ngoài ngành tham gia...

10. Đánh giá chung:

- Trong năm 2022, các cấp Công đoàn TTXVN đã bám sát chương trình, nhiệm vụ của Ban Chấp hành Công đoàn TTXVN đề ra và có nhiều nội dung hoạt động phù hợp với tình hình mới. Qua thực tế, các công đoàn trực thuộc đã thể hiện vai trò đại diện, chăm lo đời sống, tinh thần, vật chất cho VCNLĐ, động viên cán bộ, đoàn viên tích cực rèn luyện, vượt khó vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, góp phần vào thành tích chung của Ngành và tổ chức Công đoàn.

- Một số tồn tại, hạn chế và kinh nghiệm rút ra: Tại một số công đoàn trực thuộc, cán bộ công đoàn chưa được tập huấn sâu về nghiệp vụ nên còn thiếu kinh nghiệm trong các hoạt động phong trào, việc chủ động tổ chức các hoạt động phối kết hợp giữa các công đoàn chưa nhiều...

11- Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Công đoàn Viên chức Việt Nam sớm phát hành thẻ đoàn viên công đoàn để đoàn viên công đoàn có thể tiếp cận được với các phúc lợi đoàn viên

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, hướng dẫn các công đoàn trực thuộc tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028, tiến tới tổ chức thành công Đại hội Công đoàn TTXVN lần thứ XXIV, Đại hội Công đoàn viên chức VN lần thứ VI, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028, kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống TTXVN (15/9/1945 – 15/9/2023).

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong VCNLĐ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Đặc biệt là việc tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng khóa XIII, Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ

Chính trị (khóa XIII) “Về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chủ đề công tác năm 2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở”, Tuyên truyền công tác bảo vệ chủ quyền lãnh thổ thiêng liêng của Tổ quốc... Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các đơn vị chuyên môn, doanh nghiệp trong ngành tăng cường các phong trào thi đua lao động, phù hợp với đặc thù từng đơn vị.

3. Tiếp tục cuộc vận động Xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” do Công đoàn Viên chức Việt Nam phát động. Vận động VCNLĐ hưởng ứng tích cực những phong trào thi đua của Đảng, Nhà nước, công đoàn cấp trên và ngành do Tổng giám đốc TTXVN phát động. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,...

4. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn VN lần thứ XII, Nghị quyết Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ V; Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các công tác nữ, bình đẳng giới, chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

5. Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các công đoàn trực thuộc theo kế hoạch. Hướng dẫn các công đoàn trực thuộc chuẩn bị tổ chức Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn TTXVN khóa XXIV, nhiệm kỳ 2023-2028 theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

6. Tổ chức Hội khỏe TTXVN lần thứ IV năm 2023 chào mừng 78 năm Ngày truyền thống TTXVN (15/9/1945-15/9/2023) phù hợp tình hình thực tế. Phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động dịp ngày 27/7, giao lưu với Sư đoàn 304 kết nghĩa nhân các ngày lễ lớn, ngày truyền thống TTXVN 15/9 và ngày thành lập Quân đội nhân dân VN 22/12...

7. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công đoàn, cho cán bộ công đoàn cơ sở và trực thuộc. Phối hợp với Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật ngành thực hiện các kế hoạch đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hướng về cơ sở, chăm lo lợi ích chính đáng của đoàn viên công đoàn, tham mưu đề xuất Đảng ủy, BLĐ cơ quan các chính sách đãi ngộ phù hợp, phát huy năng lực, đời sống vật chất và tinh thần của đoàn viên, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn. Đồng thời phấn đấu huy động thêm các nguồn lực xã hội hóa cho các hoạt động phong trào thiện nguyện, các hoàn cảnh khó khăn trong và ngoài ngành...

8. Tham gia và hỗ trợ những hoạt động do công đoàn cấp trên và các hoạt động của Khối thi đua III, của Thành phố, Quận và Cụm tổ chức tại Hà Nội và trên địa bàn các khu vực.

9. Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp với các đoàn thể như Liên chi hội Nhà báo, Hội CCB, Đoàn Thanh niên CSHCM... nhằm tăng cường chăm lo lợi ích cho đoàn viên công đoàn.

10. Phối hợp với chính quyền và các đơn vị tổ chức tốt công tác tổng kết, bình xét thi đua, khen thưởng, bình bầu các danh hiệu thi đua năm 2023. Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng và phát triển đoàn viên công đoàn./.

Nơi nhận:

- CĐVCSVN (*để báo cáo*);
- Đảng ủy và BLĐ TTXVN (*để báo cáo*);
- Các UV BCH CĐ cơ quan;
- Các CĐ trực thuộc (*để thực hiện*);
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Đỗ Mạnh Chiến